
Gestor - Luis Cássio de Souza Andrade / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Natuba S/N - Nova Soure - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Nova Soure
1 Quinta-feira • 21 de Janeiro de 2021 • Ano  • Nº 1993

Prefeitura Municipal de 
Nova Soure publica: 

 

 

 Republicação do Decreto n° 01 de 13 de Janeiro de 2021 - 
Promove, no âmbito do Poder Executivo Municipal, a adequação 
orçamentária decorrente das modificações introduzidas pela Lei 
Municipal n° 542, de 23 de dezembro de 2020, e dá outras 
providências. 

 



Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE 
Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº 01/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

Promove, no âmbito do Poder Executivo Municipal, a 
adequação orçamentária decorrente das modificações 
introduzidas pela Lei Municipal n° 542, de 23 de  
dezembro de 2020, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SOURE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, considerando as modificações introduzidas na estrutura organizacional da Prefeitura do 
Município pela Lei n° 542/2020 e devidamente autorizado pela mesma Lei, em seu art. 11 e incisos.

DECRETA: 

Art. 1º.  Ficam alteradas, na forma a seguir indicada, as denominações dos seguintes Órgãos 
/Unidades Orçamentárias e Ações (Projeto/Atividade): 

I. SECRETARIA MUN. DE ADMNISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ÓRGÃO: 08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.08 – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 

PROJETO/ATIV.: 2.070 - Gestão das Ações da Sec. de Finanças e Planejamento     

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.09 – Secretaria Municipal de Administração 

PROJETO/ATIV.: 2.131 - Gestão das Ações da Sec. de Administração 

ÓRGÃO: 10.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.10 – Secretaria Municipal de Obras 

II. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E ESPORTE
ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.11 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

ÓRGÃO: 12.00 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.12 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

AÇÃO: 2.098 – Manutenção da Coordenação de Esporte, Turismo e Lazer       

Art. 2º. Ficam remanejadas, na forma a seguir indicada, as ações para os seguintes Órgãos 
/Unidades Orçamentárias: 

�������	
���	������	��

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021
2 - Ano  - Nº 1993

Decretos



I. As atividades “0.007 - Contribuição ao PASEP”, “0.999 - Reserva de Contingência”,

“2.015 - Encargos Gerais” e “2.070 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças e
Planejamento”,, integrantes da Lei Orçamentária de 2021, respeitado o disposto no artigo
anterior, o saldo original para o corrente exercício e a sua classificação funcional-
programática original, ficam remanejadas, passando a integrar os Programas de Trabalho da
nova Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.

II. As atividades “2.131 - Gestão das Ações da Secretaria de Administração”, “2.002 -
Manutenção da Guarda Municipal” e “2.127 - Informatização das Rotinas Administrativas”,
integrantes da Lei Orçamentária de 2021, respeitado o disposto no artigo anterior, o saldo
original para o corrente exercício e a sua classificação funcional-programática original,
ficam remanejadas, passando a integrar os Programas de Trabalho da nova Secretaria
Municipal de Administração.

III. As atividades “1.011 - Construção de Estradas”, “1.012 - Pavimentação e Calçamento
de Vias Públicas”, “1.013 - Melhoria Sanitária de Domicílios”, “1.015 - Ampliação da Rede
de Esgotamento Sanitário”, “1.017 - Construção de Unidades Habitacionais”, “1.019 -
Construção e Recuperação de Ruas, Praças e Jardins”, “1.113 - Ampliação da Rede de
Iluminação Pública”, “1.114 - Construção e Ampliação de Cemitérios”, “2.003 -
Manutenção das Estradas”, “2.009 - Manutenção das Atividades de Gerência de Obras,
Urbanismo e Habitação”, “2.063 - Manutenção das Ações de Infraestrutura e Serviços
Públicos”, “2.101 - Reforma do Estádio Municipal”, “2.005 - Manutenção de Sinalização
Horizontal e Vertical no Município”, “2.006 - Manutenção de Praças e Jardins”, “2.014 -
Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública”, “2.016 - Desenvolvimento dos Serviços
de Limpeza e Conservação Urbana” e “2.017 - Manutenção do Cemitério Municipal”,
integrantes da Lei Orçamentária de 2021, respeitado o disposto no artigo anterior, o saldo
original para o corrente exercício e a sua classificação funcional-programática original,
ficam remanejadas, passando a integrar os Programas de Trabalho da nova Secretaria
Municipal de Obras.

IV. As atividades “1.048 - Construção e Ampliação de Escolas”, “1.055 - Construção de
Quadras Escolares”, “1.060 - Construção e Ampliação de Creches”, “2.046 - Capacitação
dos Profissionais da Educação”, “2.049 - Desenvolvimento das Atividades do Ensino
Infantil”, “2.050 - Desenvolvimento das Atividades do Ensino de Jovens e Adultos”, “2.051
– Desenvolvimento das Atividades do Ensino Fundamental”, “2.054 - Manutenção do
Transporte Escolar”, “2.061 - Manutenção das Ações da Merenda Escolar – PNAE”, “2.075

- Gestão das Ações da Secretaria de Educação e Cultura”, “2.082 - Promoção de Atividades
de Difusão das Culturas Tradicionais”, “2.128 - Apoio ao Transporte Universitário” e “2.081

- Manutenção de Quadras Escolares”, integrantes da Lei Orçamentária de 2021, respeitado o
disposto no artigo anterior, o saldo original para o corrente exercício e a sua classificação
funcional-programática original, ficam remanejadas, passando a integrar os Programas de
Trabalho da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

V. As atividades “1.061 - Construção de Ginásio e Quadras Esportivas”, “2.079 - Gestão das
Ações de Ecoturismo”, “2.080 - Manutenção de Ginásios e Quadras Esportivas”, “2.112 -
Promoção e Realização dos Eventos Esportivos”, “2.098 - Manutenção da Coordenação de
Esporte, Turismo e Lazer”, integrantes da Lei Orçamentária de 2021, respeitado o disposto

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021

3 - Ano  - Nº 1993



no artigo anterior, o saldo original para o corrente exercício e a sua classificação funcional-
programática original, ficam remanejadas, passando a integrar os Programas de Trabalho da 
nova Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

Parágrafo único. Para atender ao disposto neste artigo ficam demonstrados, na forma 
indicada no Anexo I deste Decreto, os saldos apurados na data referida no caput deste artigo. 

Art. 3º. Em face do disposto nos artigos anteriores e na Lei nº 542/2020 a estrutura 
orçamentária (Classificação Institucional da Despesa) do Poder Executivo municipal passa vigorar 
com as alterações indicadas no Anexo II deste Decreto. 

 Art. 4o. Este Decreto vigora a partir de 01 de janeiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO, EM 13 DE JANEIRO DE 2021.

Luis Cássio de Souza Andrade 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021
4 - Ano  - Nº 1993



DECRETO N° 01/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.�
ANEXO I

SECRETARIA / ÓRGÃO / UNIDADE          Natureza   Despesa   (Art. 1º)   (Art. 2º)
Projeto / Atividade   Grupo/   Detalhamento  (CUSTOS) (RECURSOS)
        Código Denominação Modalidad Elemento   Fonte REFORÇO  ANULAÇÃO
( F . SF.. P . P/A)   (Supl.) Recursos   (Em R$)   (Em R$)

2.08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 3.195.605,00R$    
2.08.08  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 3.195.605,00R$    

 28.846.0001.0.007  CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 233.516,00R$    
3390 233.516,00R$    

47 00 229.348,00R$    
47 16 268,00R$    
47 42 3.900,00R$    

 99.999.9999.0.999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 609.189,00R$    
9999 609.189,00R$    

99 00 609.189,00R$    
 28.846.0001.2.015  ENCARGOS GERAIS 1.476.600,00R$    

3190 515.900,00R$    
91 00 514.600,00R$    
94 00 1.300,00R$     

3290 10.500,00R$    
21 00 10.500,00R$    

3390 13.900,00R$    
91 00 12.800,00R$     
92 00 1.100,00R$     

4490 18.500,00R$    
91 00 9.300,00R$     
92 00 1.100,00R$     
93 00 8.100,00R$     

4690 917.800,00R$    
71 00 910.500,00R$    
91 00 7.300,00R$     

 04.122.0001.2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 864.800,00R$    
3190 427.800,00R$    

04 00 1.000,00R$    
11 00 349.000,00R$    
13 00 77.000,00R$    
94 00 800,00R$    

3390 434.850,00R$    
14 00 1.500,00R$     
30 00 70.000,00R$     
35 00 250.000,00R$    
36 00 1.000,00R$    
39 00 100.000,00R$    
40 00 650,00R$    
47 00 2.050,00R$    
49 00 650,00R$    
92 00 1.000,00R$    
93 24 7.500,00R$    
93 24 500,00R$    

4490 2.150,00R$    
52 00 1.100,00R$     
52 44 1.050,00R$     

 04.129.0002.2.126  ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 11.500,00R$    
3390 11.500,00R$    

30 00 5.400,00R$    
39 00 6.100,00R$     

2.09.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 6.133.700,00R$    
2.09.09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 6.133.700,00R$    

04.122.0001.2.131  GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO 6.088.400,00R$    
3190 4.623.200,00R$    

04 00 1.900.800,00R$     
11 00 1.888.000,00R$    
13 00 833.600,00R$    
94 00 800,00R$    

3390 1.463.050,00R$    
14 00 1.500,00R$     
30 00 581.700,00R$    
35 00 378.000,00R$    
36 00 7.000,00R$     
39 00 482.500,00R$    
40 00 650,00R$    
47 00 2.050,00R$     
49 00 650,00R$    
92 00 1.000,00R$     
93 24 7.500,00R$     
93 24 500,00R$    

4490 2.150,00R$    
52 00 1.100,00R$     
52 44 1.050,00R$    

06.181.0001.2.002  MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  33.100,00R$    
3190 23.800,00R$    

04 00 6.000,00R$    
11 00 13.500,00R$     
13 00 4.300,00R$     

3390 6.600,00R$    
30 00 2.700,00R$     
36 00 2.200,00R$     
39 00 1.200,00R$     
47 00 500,00R$    

4490 2.700,00R$    
52 00 2.700,00R$     

04.122.0011.2.127  MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  12.200,00R$    
3390 4.800,00R$    

39 00 4.800,00R$    

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
Gabinete do Prefeito

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021

5 - Ano  - Nº 1993



4490 7.400,00R$             
52 00 7.400,00R$                 

2.10.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 3.938.863,00R$      
2.10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 3.938.863,00R$      

15.451.0011.1.011  CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS  41.800,00R$           
4490 41.800,00R$           

51 00 36.000,00R$               
51 42 5.800,00R$             

15.451.0011.1.012  PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS   34.800,00R$           
4490 34.800,00R$           

51 00 34.800,00R$               
17.512.0011.1.013  PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS   50.100,00R$           

4490 50.100,00R$           
51 00 50.100,00R$               

17.512.0011.1.015 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO         28.600,00R$           
4490 28.600,00R$           

51 00 22.800,00R$               
51 42 5.800,00R$             

16.482.0011.1.017  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS   56.800,00R$           
4490 56.800,00R$           

51 00 56.800,00R$               
15.451.0011.1.019  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS   32.400,00R$           

3390 5.000,00R$             
39 00 5.000,00R$                 

4490 27.400,00R$           
51 00 16.700,00R$               
52 00 10.700,00R$           

15.452.0011.1.113  CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS  28.200,00R$           
4490 28.200,00R$           

51 00 22.800,00R$               
51 00 5.400,00R$                 

15.452.0011.1.114  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS     29.200,00R$           
4490 29.200,00R$           

51 00 29.200,00R$               
15.782.0011.2.003   MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS  25.400,00R$           

3390 25.400,00R$           
30 00 5.400,00R$                 
39 0 20.000,00R$           

15.122.0011.2.009  MANUT. DAS ATIV. DE GERÊNCIA DE OBRAS, URBAN. E HABITAÇÃO    2.229.731,00R$      
3190 1.891.400,00R$      

11 00 1.550.300,00R$         
13 00 341.100,00R$         

3390 337.131,00R$         
14 00 3.800,00R$             
30 00 269.131,00R$         
36 00 2.700,00R$                 
39 00 59.900,00R$               
47 00 600,00R$                    
92 00 1.000,00R$                 

4490 1.200,00R$             
52 00 1.200,00R$                 

15.451.0011.2.063  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS          485.332,00R$         
3190 16.500,00R$           

04 00 13.500,00R$           
11 00 3.000,00R$                 

3390 465.532,00R$         
30 00 78.600,00R$               
30 16 25.932,00R$               
30 42 1.000,00R$                 
30 42 325.800,00R$            
36 00 23.600,00R$               
39 00 6.800,00R$                 
39 16 600,00R$                    
47 00 1.200,00R$                 
92 00 2.000,00R$                 

4490 3.300,00R$             
52 00 3.300,00R$                 

15.451.0011.2.101  REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL        33.600,00R$           
3390 27.200,00R$           

30 00 11.400,00R$               
39 0 15.800,00R$           

4490 6.400,00R$             
52 00 6.400,00R$                 

15.451.0011.2.005  MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO MUNICIPIO    8.400,00R$             
3390 4.200,00R$             

30 00 4.200,00R$                 
4490 4.200,00R$             

52 00 4.200,00R$                 
15.451.0011.2.006  MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO MUNICIPIO    23.200,00R$           

3390 23.200,00R$           
30 00 15.000,00R$               
39 00 8.200,00R$                 

15.452.0011.2.014  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS          93.100,00R$           
3390 93.100,00R$           

30 00 32.200,00R$               
36 00 1.100,00R$                 
39 00 49.800,00R$               
39 42 2.400,00R$                 
46 00 2.600,00R$                 
47 00 300,00R$                    
92 00 2.000,00R$                 
52 00 2.700,00R$                 

15.452.0011.2.016  DESENV. DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO URBANA         727.300,00R$         
3190 3.500,00R$             

04 00 2.900,00R$                 
13 00 600,00R$                    

3390 723.800,00R$         
30 00 75.000,00R$               
30 42 1.800,00R$                 
39 00 640.600,00R$            
39 42 2.400,00R$                 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021
6 - Ano  - Nº 1993



92 00 2.000,00R$                 
52 00 2.000,00R$                 

15.452.0011.2.017  MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL     10.900,00R$           
3390 6.600,00R$             

30 00 3.800,00R$                 
36 00 2.200,00R$                 
47 00 600,00R$                    

4490 4.300,00R$             
52 00 4.300,00R$                 

2.11.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 29.611.861,00R$    
2.11.11  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 29.611.861,00R$    

12.368.0005.1.048  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 985.600,00R$         
4490 985.600,00R$         

51 19 252.500,00R$            
51 01 12.200,00R$           
51 15 720.900,00R$         

 12.368.0005.1.055  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES      60.200,00R$           
4490 60.200,00R$           

51 01 60.200,00R$               
 12.365.0005.1.060  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES     122.800,00R$         

4490 122.800,00R$         
51 19 112.800,00R$            
51 01 10.000,00R$           

12.363.0005.2.046 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO        81.200,00R$           
3390 81.200,00R$           

30 04 2.200,00R$             
30 19 10.000,00R$           
35 25 20.000,00R$               
36 25 20.000,00R$               
39 25 6.800,00R$                 
39 04 2.200,00R$                 
39 19 20.000,00R$               

12.365.00052.049  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 6.040.000,00R$      
3190 4.281.600,00R$      

04 19 18.600,00R$           
4 18 9.600,00R$             
4 18 7.100,00R$             
4 01 10.200,00R$           

11 01 60.000,00R$               
11 18 3.322.900,00R$         
11 19 81.100,00R$               
13 01 15.400,00R$               
13 18 1.600,00R$                 
13 18 733.200,00R$            
13 19 21.900,00R$               

3390 956.300,00R$         
14 01 63.500,00R$               
14 19 3.500,00R$                 
30 01 13.100,00R$               
30 19 528.900,00R$            
36 19 56.100,00R$               
39 01 13.100,00R$               
39 19 263.700,00R$            
47 19 14.400,00R$               

4490 802.100,00R$         
52 01 6.200,00R$                 
52 19 135.400,00R$            
52 15 660.500,00R$            

12.366.0005.2.050 DESENV. DAS ATIVIDADES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS     66.800,00R$           
3190 39.700,00R$           

04 18 4.700,00R$             
04 01 10.200,00R$           
11 18 17.700,00R$           
13 01 2.200,00R$             
13 18 4.900,00R$                 

3390 7.100,00R$             
39 19 7.100,00R$                 

4490 20.000,00R$           
52 19 20.000,00R$               

12.361.0005.2.051  DESENV. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL                16.857.500,00R$    
3190 15.184.100,00R$    

04 18 867.900,00R$            
04 19 989.900,00R$         
11 18 7.979.500,00R$      
11 19 2.608.600,00R$      
13 18 1.946.500,00R$      
13 19 791.700,00R$         

3390 1.426.500,00R$      
14 19 600,00R$                    
30 95 1.000,00R$             
30 01 13.100,00R$           
30 04 396.200,00R$         
30 15 2.100,00R$             
30 19 350.000,00R$         
35 04 112.000,00R$         
35 19 244.000,00R$         
36 19 1.500,00R$             
36 04 98.200,00R$           
39 01 9.700,00R$             
39 04 2.500,00R$             
39 04 153.100,00R$         
39 15 1.600,00R$             
39 19 400,00R$                
39 19 35.200,00R$           
47 04 2.400,00R$             
47 19 2.900,00R$             

4490 246.900,00R$         
52 04 16.100,00R$               
52 01 26.200,00R$               
52 15 1.600,00R$                 
52 19 203.000,00R$            

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021

7 - Ano  - Nº 1993



12.368.0005.2.054  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR         2.195.800,00R$      
3390 1.693.600,00R$      

30 01 53.300,00R$           
30 19 32.700,00R$           
36 15 5.800,00R$             
36 15 6.900,00R$             
36 15 5.400,00R$             
36 15 5.800,00R$             
39 15 436.500,00R$         
39 19 579.300,00R$         
39 15 100.500,00R$         
39 15 373.200,00R$         
39 15 35.700,00R$           
39 01 53.300,00R$           
47 15 1.300,00R$             
47 15 1.500,00R$             
47 15 1.100,00R$             
47 15 1.300,00R$             

4490 502.200,00R$         
52 15 2.200,00R$                 
52 15 500.000,00R$            

12.368.0005.2.061  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 799.500,00R$         
3390 799.500,00R$         

30 00 236.700,00R$         
30 15 85.000,00R$           
30 15 44.000,00R$           
30 15 371.400,00R$         
30 15 23.000,00R$           
30 15 35.000,00R$           
30 15 4.400,00R$             

12.122.0005.2.075  GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA   2.164.064,00R$      
3190 1.284.400,00R$      

04 01 143.200,00R$            
11 01 908.800,00R$            
13 01 231.400,00R$            
94 01 1.000,00R$                 

3390 874.164,00R$         
14 01 2.700,00R$             
30 01 365.300,00R$         
35 01 291.300,00R$         
36 00 8.400,00R$             
36 01 4.500,00R$             
39 00 5.400,00R$             
39 01 400,00R$                
39 01 191.964,00R$         
40 01 1.300,00R$             
47 01 800,00R$                
92 00 2.000,00R$             
93 22 100,00R$                

4490 5.500,00R$             
52 01 5.500,00R$                 

13.392.0004.2.082  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE DIFUSÃO DAS CULTURAS TRADICIONAIS 118.497,00R$         
3390 118.497,00R$         

30 00 32.197,00R$               
30 10 400,00R$                    
39 00 81.800,00R$               
39 10 3.000,00R$                 
92 00 1.100,00R$                 

12.364.0005.2.128   APOIO AO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 84.200,00R$           
3390 84.200,00R$           

30 00 55.500,00R$               
36 00 1.500,00R$                 
39 00 25.600,00R$               
47 00 600,00R$                    
92 00 1.000,00R$                 

12.368.0005.2.081  MANUTENÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 35.700,00R$           
3390 28.900,00R$           

30 01 13.100,00R$               
36 01 13.100,00R$               
47 01 2.700,00R$                 

4490 6.800,00R$             
52 01 6.800,00R$                 

2.12.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 416.200,00R$         
2.12.12  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 416.200,00R$         

27.812.0005.1.061  CONSTRUÇÃO DE GINASIO E QUADRAS ESPORTIVAS   350.800,00R$         
4490 350.800,00R$         

51 00 10.800,00R$               
51 24 340.000,00R$         

23.695.0021.2.079   GESTÃO DAS AÇÕES DE ECOTURISMO 11.600,00R$           
3390 9.600,00R$             

30 00 2.000,00R$             
36 00 3.000,00R$                 
39 00 4.000,00R$                 
47 00 600,00R$                    

4490 2.000,00R$             
52 00 2.000,00R$                 

27.812.0005.2.080  MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS E QUADRAS ESPORTIVAS              8.400,00R$             
3390 7.400,00R$             

30 00 3.000,00R$             
36 00 2.000,00R$                 
39 00 2.000,00R$                 
47 00 400,00R$                    

4490 1.000,00R$             
52 00 1.000,00R$                 

27.812.0005.2.112  PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DOS EVENTOS ESPORTIVOS 14.200,00R$           
3390 14.200,00R$           

30 00 6.000,00R$             
32 00 2.200,00R$             
36 00 2.700,00R$             
39 00 2.700,00R$             
47 00 600,00R$                

27.122.0004.2.098  MANUT. DA COORDENAÇÃO DE  ESPORTE, TURISMO E LAZER           31.200,00R$           

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021
8 - Ano  - Nº 1993



3190 16.500,00R$           
04 00 13.500,00R$               
13 00 3.000,00R$                 

3390 11.500,00R$           
32 00 2.800,00R$                 
36 00 2.700,00R$                 
39 00 5.400,00R$                 
47 00 600,00R$                    

4490 3.200,00R$             
52 00 3.200,00R$                 

2.03.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM., FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO 13.268.168,00R$   
2.03.03   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM., FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO 13.268.168,00R$     

28.846.0001.0.007  CONTRIBUIÇÃO AO PASEP    233.516,00R$        
33.90 233.516,00R$        

47 00 229.348,00R$          
47 16 268,00R$                  
47 42 3.900,00R$               

99.999.9999.0.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   609.189,00R$        
99.99 609.189,00R$        

99 00 609.189,00R$          
28.846.0001.2.015  ENCARGOS GERAIS 1.476.600,00R$     

3190 515.900,00R$        
91 00 514.600,00R$          
94 00 1.300,00R$               

3290 10.500,00R$          
21 00 10.500,00R$             

3390 13.900,00R$          
91 00 12.800,00R$             
92 00 1.100,00R$               

4490 18.500,00R$          
91 00 9.300,00R$               
92 00 1.100,00R$               
93 00 8.100,00R$               

4690 917.800,00R$        
71 00 910.500,00R$          
91 00 7.300,00R$               

04.122.0001.2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE ADMN., FINANÇAS E PLANEJAMENTO  6.953.200,00R$     
3190 5.051.000,00R$     

04 00 1.901.800,00R$       
11 00 2.237.000,00R$       
13 00 910.600,00R$        
94 00 1.600,00R$               

3390 1.897.900,00R$     
14 00 3.000,00R$               
30 00 651.700,00R$          
35 00 628.000,00R$        
36 00 8.000,00R$               
39 00 582.500,00R$          
40 00 1.300,00R$               
47 00 4.100,00R$               
49 00 1.300,00R$               
92 00 2.000,00R$               
93 24 15.000,00R$             
93 24 1.000,00R$               

4490 4.300,00R$            
52 00 2.200,00R$               
52 44 2.100,00R$               

04.129.0002.2.126   ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  11.500,00R$          
3390 11.500,00R$          

30 00 5.400,00R$               
39 00 6.100,00R$               

06.181.0001.2.002  MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  33.100,00R$          
3190 23.800,00R$          

04 00 6.000,00R$            
11 00 13.500,00R$             
13 00 4.300,00R$               

3390 6.600,00R$            
30 00 2.700,00R$               
36 00 2.200,00R$               
39 00 1.200,00R$               
47 00 500,00R$                  

4490 2.700,00R$            
52 00 2.700,00R$               

04.122.0011.2.127  MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  12.200,00R$          
3390 4.800,00R$            

39 00 4.800,00R$            
4490 7.400,00R$            

52 00 7.400,00R$               
15.451.0011.1.011  CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS  41.800,00R$          

4490 41.800,00R$          
51 00 36.000,00R$             
51 42 5.800,00R$            

15.451.0011.1.012  PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS   34.800,00R$          
4490 34.800,00R$          

51 00 34.800,00R$             
17.512.0011.1.013  PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS   50.100,00R$          

4490 50.100,00R$          
51 00 50.100,00R$             

17.512.0011.1.015 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO         28.600,00R$          
4490 28.600,00R$          

51 00 22.800,00R$             
51 42 5.800,00R$            

16.482.0011.1.017  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS   56.800,00R$          
4490 56.800,00R$          

51 00 56.800,00R$             
15.451.0011.1.019  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS   32.400,00R$          

3390 5.000,00R$            
39 00 5.000,00R$               

4490 27.400,00R$          
51 00 16.700,00R$             
52 00 10.700,00R$          

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021

9 - Ano  - Nº 1993



15.452.0011.1.113  CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS  28.200,00R$          
4490 28.200,00R$          

51 00 22.800,00R$             
51 00 5.400,00R$               

15.452.0011.1.114  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS     29.200,00R$          
4490 29.200,00R$          

51 00 29.200,00R$             
15.782.0011.2.003   MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS  25.400,00R$          

3390 25.400,00R$          
30 00 5.400,00R$               
39 0 20.000,00R$          

15.122.0011.2.009  MANUT. DAS ATIV. DE GERÊNCIA DE OBRAS, URBAN. E HABITAÇÃO    2.229.731,00R$     
3190 1.891.400,00R$     

11 00 1.550.300,00R$       
13 00 341.100,00R$        

3390 337.131,00R$        
14 00 3.800,00R$            
30 00 269.131,00R$        
36 00 2.700,00R$               
39 00 59.900,00R$             
47 00 600,00R$                  
92 00 1.000,00R$               

4490 1.200,00R$            
52 00 1.200,00R$               

15.451.0011.2.063  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS          485.332,00R$        
3190 16.500,00R$          

04 00 13.500,00R$          
11 00 3.000,00R$               

3390 465.532,00R$        
30 00 78.600,00R$             
30 16 25.932,00R$             
30 42 1.000,00R$               
30 42 325.800,00R$          
36 00 23.600,00R$             
39 00 6.800,00R$               
39 16 600,00R$                  
47 00 1.200,00R$               
92 00 2.000,00R$               

4490 3.300,00R$            
52 00 3.300,00R$               

15.451.0011.2.101  REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL        33.600,00R$          
3390 27.200,00R$          

30 00 11.400,00R$             
39 0 15.800,00R$          

4490 6.400,00R$            
52 00 6.400,00R$               

15.451.0011.2.005  MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO MUNICIPIO    8.400,00R$            
3390 4.200,00R$            

30 00 4.200,00R$               
4490 4.200,00R$            

52 00 4.200,00R$               
15.451.0011.2.006  MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO MUNICIPIO    23.200,00R$          

3390 23.200,00R$          
30 00 15.000,00R$             
39 00 8.200,00R$               

15.452.0011.2.014  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS          93.100,00R$          
3390 93.100,00R$          

30 00 32.200,00R$             
36 00 1.100,00R$               
39 00 49.800,00R$             
39 42 2.400,00R$               
46 00 2.600,00R$               
47 00 300,00R$                  
92 00 2.000,00R$               
52 00 2.700,00R$               

15.452.0011.2.016  DESENV. DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO URBANA         727.300,00R$        
3190 3.500,00R$            

04 00 2.900,00R$               
13 00 600,00R$                  

3390 723.800,00R$        
30 00 75.000,00R$             
30 42 1.800,00R$               
39 00 640.600,00R$          
39 42 2.400,00R$               
92 00 2.000,00R$               
52 00 2.000,00R$               

15.452.0011.2.017  MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL     10.900,00R$          
3390 6.600,00R$            

30 00 3.800,00R$               
36 00 2.200,00R$               
47 00 600,00R$                  

4490 4.300,00R$            
52 00 4.300,00R$               

2.05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 30.028.061,00R$   
2.05.05  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 30.028.061,00R$   

12.368.0005.1.048  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 985.600,00R$        
4490 985.600,00R$        

51 19 252.500,00R$          
51 01 12.200,00R$          
51 15 720.900,00R$        

 12.368.0005.1.055  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES      60.200,00R$          
4490 60.200,00R$          

51 01 60.200,00R$             
 12.365.0005.1.060  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES     122.800,00R$        

4490 122.800,00R$        
51 19 112.800,00R$          
51 01 10.000,00R$          

12.363.0005.2.046 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO        81.200,00R$          
3390 81.200,00R$          

30 04 2.200,00R$            
30 19 10.000,00R$          

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021
10 - Ano  - Nº 1993



35 25 20.000,00R$             
36 25 20.000,00R$             
39 25 6.800,00R$               
39 04 2.200,00R$               
39 19 20.000,00R$             

12.365.00052.049  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 6.040.000,00R$     
3190 4.281.600,00R$     

04 19 18.600,00R$          
4 18 9.600,00R$            
4 18 7.100,00R$            
4 01 10.200,00R$          

11 01 60.000,00R$             
11 18 3.322.900,00R$       
11 19 81.100,00R$             
13 01 15.400,00R$             
13 18 1.600,00R$               
13 18 733.200,00R$          
13 19 21.900,00R$             

3390 956.300,00R$        
14 01 63.500,00R$             
14 19 3.500,00R$               
30 01 13.100,00R$             
30 19 528.900,00R$          
36 19 56.100,00R$             
39 01 13.100,00R$             
39 19 263.700,00R$          
47 19 14.400,00R$             

4490 802.100,00R$        
52 01 6.200,00R$               
52 19 135.400,00R$          
52 15 660.500,00R$          

12.366.0005.2.050 DESENV. DAS ATIVIDADES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS     66.800,00R$          
3190 39.700,00R$          

04 18 4.700,00R$            
04 01 10.200,00R$          
11 18 17.700,00R$          
13 01 2.200,00R$            
13 18 4.900,00R$               

3390 7.100,00R$            
39 19 7.100,00R$               

4490 20.000,00R$          
52 19 20.000,00R$             

12.361.0005.2.051  DESENV. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL                16.857.500,00R$   
3190 15.184.100,00R$   

04 18 867.900,00R$          
04 19 989.900,00R$        
11 18 7.979.500,00R$     
11 19 2.608.600,00R$     
13 18 1.946.500,00R$     
13 19 791.700,00R$        

3390 1.426.500,00R$     
14 19 600,00R$                  
30 95 1.000,00R$            
30 01 13.100,00R$          
30 04 396.200,00R$        
30 15 2.100,00R$            
30 19 350.000,00R$        
35 04 112.000,00R$        
35 19 244.000,00R$        
36 19 1.500,00R$            
36 04 98.200,00R$          
39 01 9.700,00R$            
39 04 2.500,00R$            
39 04 153.100,00R$        
39 15 1.600,00R$            
39 19 400,00R$               
39 19 35.200,00R$          
47 04 2.400,00R$            
47 19 2.900,00R$            

4490 246.900,00R$        
52 04 16.100,00R$             
52 01 26.200,00R$             
52 15 1.600,00R$               
52 19 203.000,00R$          

12.368.0005.2.054  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR         2.195.800,00R$     
3390 1.693.600,00R$     

30 01 53.300,00R$          
30 19 32.700,00R$          
36 15 5.800,00R$            
36 15 6.900,00R$            
36 15 5.400,00R$            
36 15 5.800,00R$            
39 15 436.500,00R$        
39 19 579.300,00R$        
39 15 100.500,00R$        
39 15 373.200,00R$        
39 15 35.700,00R$          
39 01 53.300,00R$          
47 15 1.300,00R$            
47 15 1.500,00R$            
47 15 1.100,00R$            
47 15 1.300,00R$            

4490 502.200,00R$        

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021

11 - Ano  - Nº 1993



52 15 2.200,00R$               
52 15 500.000,00R$          

12.368.0005.2.061  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 799.500,00R$        
3390 799.500,00R$        

30 00 236.700,00R$        
30 15 85.000,00R$          
30 15 44.000,00R$          
30 15 371.400,00R$        
30 15 23.000,00R$          
30 15 35.000,00R$          
30 15 4.400,00R$            

12.122.0005.2.075  GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA   2.164.064,00R$     
3190 1.284.400,00R$     

04 01 143.200,00R$          
11 01 908.800,00R$          
13 01 231.400,00R$          
94 01 1.000,00R$               

3390 874.164,00R$        
14 01 2.700,00R$            
30 01 365.300,00R$        
35 01 291.300,00R$        
36 00 8.400,00R$            
36 01 4.500,00R$            
39 00 5.400,00R$            
39 01 400,00R$               
39 01 191.964,00R$        
40 01 1.300,00R$            
47 01 800,00R$               
92 00 2.000,00R$            
93 22 100,00R$               

4490 5.500,00R$            
52 01 5.500,00R$               

13.392.0004.2.082  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE DIFUSÃO DAS CULTURAS TRADICIONAIS 118.497,00R$        
3390 118.497,00R$        

30 00 32.197,00R$             
30 10 400,00R$                  
39 00 81.800,00R$             
39 10 3.000,00R$               
92 00 1.100,00R$               

12.364.0005.2.128   APOIO AO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 84.200,00R$          
3390 84.200,00R$          

30 00 55.500,00R$             
36 00 1.500,00R$               
39 00 25.600,00R$             
47 00 600,00R$                  
92 00 1.000,00R$               

12.368.0005.2.081  MANUTENÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 35.700,00R$          
3390 28.900,00R$          

30 01 13.100,00R$             
36 01 13.100,00R$             
47 01 2.700,00R$               

4490 6.800,00R$            
52 01 6.800,00R$               

27.812.0005.1.061  CONSTRUÇÃO DE GINASIO E QUADRAS ESPORTIVAS   350.800,00R$        
4490 350.800,00R$        

51 00 10.800,00R$             
51 24 340.000,00R$        

23.695.0021.2.079   GESTÃO DAS AÇÕES DE ECOTURISMO 11.600,00R$          
3390 9.600,00R$            

30 00 2.000,00R$            
36 00 3.000,00R$               
39 00 4.000,00R$               
47 00 600,00R$                  

4490 2.000,00R$            
52 00 2.000,00R$               

27.812.0005.2.080  MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS E QUADRAS ESPORTIVAS              8.400,00R$            
3390 7.400,00R$            

30 00 3.000,00R$            
36 00 2.000,00R$               
39 00 2.000,00R$               
47 00 400,00R$                  

4490 1.000,00R$            
52 00 1.000,00R$               

27.812.0005.2.112  PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DOS EVENTOS ESPORTIVOS 14.200,00R$          
3390 14.200,00R$          

30 00 6.000,00R$            
32 00 2.200,00R$            
36 00 2.700,00R$            
39 00 2.700,00R$            
47 00 600,00R$               

27.122.0004.2.098  MANUT. DA COORDENAÇÃO DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER           31.200,00R$          
3190 16.500,00R$          

04 00 13.500,00R$             
13 00 3.000,00R$               

3390 11.500,00R$          
32 00 2.800,00R$               
36 00 2.700,00R$               
39 00 5.400,00R$               
47 00 600,00R$                  

4490 3.200,00R$            
52 00 3.200,00R$               

          TOTAL GERAL 43.296.229,00R$    43.296.229,00R$   

Luis Cássio de Souza Andrade
Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021
12 - Ano  - Nº 1993



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE DECRETO Nº 15/2021
ATUALIZAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL ANEXO I
LEI  Nº 334/2008 - LEI 542/2021 ESTRUTURA ATUALIZADA DA CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL.

ESTRUTURA ANTERIOR  (Conforme Lei Orçamentária 2008) ESTRUTURA ATUALIZADA DA CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL
CÓDIGO DENOMINAÇÃO CÓDIGO DENOMINAÇÃO (ORGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA )

03  SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO 08  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
03  SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

05  EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E ESPORTE 11  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 11  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
12  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ELIVSOFHOWYLNXTJH4J7NG

Quinta-feira
21 de Janeiro de 2021

13 - Ano  - Nº 1993


		2021-01-21T18:31:06+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




